
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.________/________2022 întocmit de Direcţia Juridică 

Administraţie Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 27.10.2022, ora 
1100, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 
Republicii, nr. 71, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2022  
Nr. __ 



 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
PROIECT DE DISPOZIŢIE 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.________/________2022 întocmit de Direcţia Juridică 

Administraţie Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 27.10.2022, ora 
1100, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 
Republicii, nr. 71, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                                                        Avizat,                                                              
                                                                        SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                                                
                                                                                                  Ionel VOICA 



Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 28.09.2022. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

03.10.2022. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

10.10.2022. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții  ale Unității de 

Asistență Medico – Socială Șuici. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și  K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții  al Unității de Asistență Medico – 
Socială Dedulești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și  K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Căminului pentru Persoane 
Vârstnice Mozăceni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și  K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Spitalului Județean de Urgență 
Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și  K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Spitalului de Recuperare Brădet. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și  K5. 

9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea regulamentului privind acordarea burselor pentru elevii 
din învăţământul preuniversitar special de stat și a cuantumului acestora în anul şcolar 2022 
-2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș. 
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K4 și  K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat în vederea 
organizării competiției sportive “Cupa viitorii campioni” – Ediția I 2022. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș. 
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și  K5. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii temporare, a "Contractului de delegare a 
gestiunii unor componente ale serviciului de salubrizare în Zona Mioveni-Topoloveni-
județul Argeș", prin procedura negocierii fără publicarea unui anunț de participare și 
avizarea Strategiei de contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate 
și a Documentației de atribuire aferente. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și  K5. 



12. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii temporare, a "Contractului de delegare a 
gestiunii unor componente ale serviciului de salubrizare în Zona Câmpulung-județul Argeș", 
prin procedura negocierii fără publicarea unui anunț de participare și avizarea Strategiei de 
contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate și a Documentației de 
atribuire aferente. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și  K5. 

13. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții “Locuințe de serviciu, jud. Argeş, oraşul 
Ştefăneşti, sat Ştefaneştii Noi, str. Calea Bucureşti, nr.339B „ 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

14. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 
Local al Comunei Schitu Golești pe o perioadă de  5  ani,  asupra  acostamentului drumului 
județean DJ 732C de la km 20+000 la km 20+356, în vederea realizării obiectivului de  
investiții “Canalizare menajeră și stație de epurare în comuna Schitu Golești, județul Argeș, 
etapa III”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

15. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile  în care 
își desfășoară activitatea Centrul de Îngrijire și Asistență Bascovele, precum și asupra unor 
active fixe. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea intenției de cumpărare a terenurilor în suprafață de 
665 mp (înscris în CF 100958 Pitești) și respectiv 64 mp (înscris în CF 100365 Pitești), 
situate în vecinătatea Centrului de Transfuzie Sanguină Argeș (înscris în CF 83769 Pitești). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

17. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință cu titlu gratuit Spitalului Județean de 
Urgență Pitești a unui imobil teren în suprafață totală de 165,10 mp, aflat în domeniul public 
al județului Argeș și în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

18. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al judeţului Argeş cu bunuri 
imobile – terenuri, situate în comuna Arefu, jud. Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea D.A.L.I. (Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții), Devizului general și a indicatorilor tehnico – economici pentru  obiectivul de 
investiții ,,Modernizare drum județean DJ 678 E  Teodorești  (DJ 703 –km 13+339) –Cotu – 
Lim. Jud. Valcea,     km 1+200-km - 3+000, L = 1,8 km, comuna Cuca, jud. Argeș” 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

 

 



20. Proiect de hotărâre privind aprobarea D.A.L.I. (Documentatiei de avizare a lucrarilor de 
interventii), Devizului general si a indicatorilor tehnico – economici pentru  obiectivul de 
investitii ,,Modernizare drum judetean DJ 678 B   Lim. Jud. Valcea  - Cuca (DJ 703 - km 
9+765), km 26+950- km 27+862, L = 0,912 km, comuna Cuca, jud. Arges”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea D.A.L.I. (Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții), Devizului general și a indicatorilor tehnico – economici pentru  obiectivul de 
investiții ,,Pod pe DJ 679 D, Malu (DJ 679 – km 38+940) – Coltu – Ungheni, km 8+444,  L 
= 12 m, comuna Ungheni, jud. Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico – 
economici la faza   PROIECTULUI TEHNIC DE EXECUȚIE pentru  obiectivul de 
investiții ,,Modernizare drum județean DJ 731 D, km 15+075 – 16+825, L = 1,75 km, 
comuna Coșești, județul Argeș,,. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune și a Devizului estimativ pentru 
prevenirea și combaterea înzăpezirii și poleiului pe drumurile și podurile județene din 
județul Argeș,  pentru iarna 2022 – 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea achitării cotizației Județului Argeș către Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară – ADI Molivișu pe anul 2022. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și  K5. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al  Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

26. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei nr.2a la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 315/15.12.2021 privind aprobarea tarifelor practicate de Regia 
Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. în relația cu Consiliul Județean Argeș și terții 
pentru anul 2022. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2022 pentru 
activitatea Județului Argeș.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și  K5.  

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2022 pentru 
activitatea Județului Argeș.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și  K5.  

29. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 
pe anul 2022. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și  K5.  



30. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.3 la  Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului public de transport local de persoane nr.85/01.09.2022 și 
mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU  Marius-
Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe seama 
Județului Argeș, Actul adițional nr.3 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public 
de transport local de călători, precum și semnarea acestuia. 
 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și  K5.  

 

 

 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ                                                                         

 
                                                                                      Contrasemnează,                                                                                     

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
                                                                                        Ionel VOICA 


